Publicado no D.O.C. São Paulo, 143, Ano 59, Quarta-feira.
06 de Agosto de 2014
Secretarias – Portarias, Pág.05
SECRETARIAS

GOVERNO MUNICIPAL

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA 1105, DE 5 DE AGOSTO DE 2014

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:

Exonerar a senhora ELENIR APARECIDA RINALDI, RF

587.522.6, do cargo de Supervisor Geral, Ref. DAS-14, da

Supervisão Geral de Qualificação, da Coordenadoria do Trabalho,

da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho

e Empreendedorismo, constante do Anexo I – Tabela “C” do

Decreto 50.995/09.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de agosto

de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 579, DE 5 DE AGOSTO

DE 2014

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:

NOMEAR

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

1- MAYSA MIGUITA PAULINO, RF 531.824.6, para exercer

o cargo de Supervisor Geral, Ref. DAS-14, da Supervisão Geral

de Qualificação, da Coordenadoria do Trabalho, da Secretaria

Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,

constante do Anexo I – Tabela “C” do Decreto 50.995/09.

2- MÁRCIA MAYUMI HAYASHIDA, RG 33.366.294-5-SSP/SP,

para exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da

Seção Técnica de Controle Sanitário de Alimentos Manipulados,

da Supervisão das Divisões de Controle de Abastecimento, da

Supervisão Geral de Abastecimento, da Secretaria Municipal do

Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, constante do

Decreto 54.888/14.

3- ROSANA JAEN WANDERLEY, RF 788.697.7, para exercer

o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário,

da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho

e Empreendedorismo, constante do Decreto 50.995/09 – Anexo

I – Tabela “A”.

4- FRANCISCO LAURINDO DE OLIVEIRA, RF 723.669.7,

para exercer o cargo de Supervisor Técnico I, Ref. DAS-11,

da Supervisão de Atendimento WEB, da Supervisão Geral do

Trabalho e Inclusão de Mão de Obra, da Coordenadoria do

Trabalho, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho

e Empreendedorismo, constante do Decreto 50.995/09 – Anexo

I – Tabela “C”.

5- EDER EVANDRO DE MOURA LIMA, RG 45.077.418-1-

SSP/SP, para exercer o cargo de Supervisor Técnico I, Ref. DAS-

11, da Supervisão de Administração, da Supervisão Geral de

Administração e Finanças, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, constante do Decreto

50.995/09 – Anexo I – Tabela “D”.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 5 de agosto

de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
Secretaria - Portarias, Pág.06
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA N° 088/2014 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 54.873, de 25 de

fevereiro de 2014, que estabelecem as atividades e os procedimentos

a serem observados pelos gestores e pelos fiscais firmados

pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias

e fundações de direito público.

CONSIDERANDO a Portaria n° 043/2013 – SDTE/GAB que

dispõe sobre a instituição da função de Gestor de Contratos,

bem como fixa a atribuição para os Fiscais de Contratos.

CONSIDERANDO a contratação da empresa MSL Distribuidora

LTDA. EPP, vinculada ao Processo Administrativo n°

2014-0.027.436-9.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Marcelo Freire de Lima – RF:

811.994.5 como gestor titular e o servidor Guilherme Eurípedes

Silva Ferreira – RF: 793.277.4 como gestor substituto.

Art. 2° - Designar as servidoras Carla Predella – RF:

755.399.4, e Maria de Fátima Pereira Costa – RF: 815.839.8,

como fiscais e Marina Bavaresco – RF: 788.748.5, como fiscal

substituta.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação

PORTARIA N° 089/2014 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 54.873, de 25 de

fevereiro de 2014, que estabelecem as atividades e os procedimentos

a serem observados pelos gestores e pelos fiscais firmados

pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias

e fundações de direito público.

CONSIDERANDO a Portaria n° 043/2013 – SDTE/GAB que

dispõe sobre a instituição da função de Gestor de Contratos,

bem como fixa a atribuição para os Fiscais de Contratos.

CONSIDERANDO a contratação da empresa Valid Certificadora

Digital Ltda., vinculada ao Processo Administrativo n°

2014-0.114.088-9.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor José Eudes Alves da Silva – RF:

750.882.4 como gestor titular e o servidor Antônio Afonso de

Miranda – RF: 515.500.2 como gestor substituto.

Art. 2° - Designar os servidores Leoni Camilo Rogerio – RF:

804.423.6, e Adriano Rocha Kurzempa – RF: 777.923.2, como

fiscais e Marisa dos Santos Nery Silva – RF: 649.007.7, como

fiscal substituta.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

Publicação

ABAST.

SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO

PORTARIA Nº 015/SDTE/ABAST/2014

OFICIALIZA A FEIRA LIVRE DENOMINADA “FEIRA DE PRODUTOS

ORGÂNICOS DO LARGO DA BATATA”, REGISTRO Nº

4.404-0, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.-

O SUPERVISOR GERAL DE ABASTECIMENTO, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a que lhe
é determinada pelo art. 27 inciso I, do Decreto 48.172, de 06 de

março de 2007, que dispõe sobre o funcionamento das feiras

livres no Município de São Paulo;

CONSIDERANDO, ainda, a solicitação formulada pela Secretaria

de Coordenação das Subprefeituras, atendendo a determinação

do Excelentíssimo Senhor Prefeito, conforme consta do

Processo Administrativo nº 2014-0.117.790-1.

RESOLVE:

Art. 1º - OFICIALIZAR a feira livre denominada “Feira de

Produtos Orgânicos do Largo da Batata”, registro nº 4.404-0,

que se realiza as quartas-feiras no calçadão do Largo da Batata,

na Rua Doutor Manoel Carlos Ferraz de Almeida, nas imediações

do Mercado Municipal de Pinheiros, região administrativa

da Subpreitura de Pinheiros.

Art. 2º - À Supervisão de Feiras Livres caberá adotar as

medidas necessárias ao integral cumprimento das exigências

estabelecidas pelo Decreto nº 48.172, de 06 de março de 2007.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

DESPACHO DO SUPERVISOR

2013-0.345.686-5Supervisão Geral de Abastecimento

- Transferência do Termo de Permissão de Uso. O Supervisor

Geral de Abastecimento, no uso das atribuições que lhe são

concedidas por Lei, em especial o Decreto nº 46.398, de 28 de

setembro de 2005. RESOLVE: DEFERIR, o pedido de transferência

do Termo de Permissão de Uso de Eduardo Germano Matos,

pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ

sob o nº 62.876.107/0001-55, permissionária da Boxe nº 03,

com área de 13,60m² no Mercado Municipal Kinjo Yamato, que

opera no ramo de comércio de hortifruticolas, para Daskarol

Comercio de Verduras Ltda-ME, pessoa jurídica de direito privado

devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 18.164.560/0001-47

, com fundamento na cláusula do Termo de Permissão de Uso

expedida no processo nº 69628/70, respeitando as disposições

legais vigentes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2013-0.276.102-8 Permitente: PMSP/SDTE/ABAST -

Permissionária: NOVA GERAÇÃO COMÉRCIO DE PESCADOS

LTDA – ME e COMÉRCIO DE FRUTAS COLINA DE BETEL

LTDA – CNPJ 08.066.149/0001-85, Objeto: Modificação

de ramo de comércio e nome empresarial. CLAUSULA PRIMEIRA.

Fica modificado o ramo de comércio denominado hortifrutigranjeiro,

outorgado através de permissão de uso a Comércio

de Frutas Colina de Betel Ltda, CNPJ nº 08.066.149/0001-85,

permissionária de uso do boxe nº 19, do Mercado Municipal

Kinjo Yamato, para o ramo de Peixaria, com a razão social

NOVA GERAÇÃO COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA – ME, CNPJ/

MF sob o nº 18.902.860/0001-86, que compreende a comercialização

dos produtos previstos nos termos do disposto no

art. 5º, grupo III, itens XIII, da Portaria nº 51/12-ABAST/SMSP.

Os ramos serão comercializados numa área total de 25,60

m² (vinte e cinco metros e sessenta centímetros quadrados).

CLÁUSULA SEGUNDA. Ficam ratificadas as demais cláusulas e

condições pactuadas

Portarias e Licença Médica, pág. 31
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA EXPEDIDA

DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO

PORTARIA N° 086/SDTE/2014

A Senhora Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal

do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,

no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao

despacho exarado no EXPEDIENTE DE DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO

Nº 038/SDTE/2014, expede A presente portaria,

designando a Sra. MAGALI MARTINHO RENTE ROCHA,

R.F. 635.859.4/1, Assistente de Gestão de Políticas Públicas

– M09, efetivo, para exercer o cargo de SUPERVISOR

TÉCNICO – DAS11, de Livre provimento em comissão pelo

Prefeito, dentre servidores municipais da Secretaria Municipal

do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo

em substituição a Sra. DEBORA OLIVEIRA SOUZA, R.F.:

777.898.8/1, Especialista em Assistência e Desenvolvimento

Social NI – S03, efetiva, durante o impedimento legal por

Férias no período de 21/07/2014 à 09/08/2014.

PORTARIA N° 084/SDTE/2014

A Senhora Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal

do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, no uso

de suas atribuições legais, e em cumprimento ao despacho

exarado no EXPEDIENTE DE DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO Nº

036/SDTE/2014, expede A presente portaria, designando o Sr.

ILCIO ALVES LUCAS, R.F. 812.731.0/1, Assistente de Microcrédito

I – DAI05, comissionado, para exercer o cargo de

Assistente de Microcrédito IV – DAS09, de Livre provimento

em comissão pelo Prefeito, do Gabinete do Secretário, da

Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo

em substituição a Sra. LUCILENA JUSTINA

DE PAULA CESAR, R.F.: 810.147.7/1, Assistente de Microcrédito

IV – DAS09, comissionada, durante o impedimento

legal por Prorrogação á Licença Gestante no período de

23/07/2014 à 20/09/2014.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - COMISSIONADO/

CONTRATADO

Nos termos do Comunicado 01/05-DRH/SMG (Portaria 507/

SGP-2004, de 29/12/04), de 22/01/05, aos servidores filiados

ao RGPS.

EH REG. FUNC. NOME DUR. A PARTIR ART.

300200000000000 810.315.1 EUNICE RIBEIRO DE SOUSA 15 31/07/14 143
Comissão, pág. 77
COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA

E MEIO AMBIENTE

Pauta da 13ª Reunião Ordinária do ano de 2014

Data: 06/08/2014

Horário: 13:00 h

Local: Auditório Prestes Maia - 1º andar

REQUERIMENTOS:

1) REQ. URB 10/2014 - Autor: Ver. JOSÉ POLICE NETO (PSD)

- Considerando que desde 2012 a Feira de Produtos Orgânicos e

Agricultura Limpa instala-se todos os sábados das 7h às 13h no

Modelódromo do Ibirapuera;

Considerando que o referido evento conta com a presença

de uma média de 600 pessoas por sábado;

Considerando que o evento é promovido com apoio da Secretaria

Municipal de Abastecimento e já se tornou importante

evento da cidade;

Considerando que durante as discussões do Plano Diretor

foram apontadas inúmeras vezes a importância do estímulo

à agricultura orgânica como elemento essencial para dar

viabilidade econômica às áreas da zona rural e desenvolver

economicamente estas regiões da cidade, evitando a expansão

da mancha urbana;

Considerando que o referido evento é hoje a única ação

com apoio público que atende às ações de estímulo à agricultura

orgânica previstas no PD;

Considerando que desde de maio deste ano os organizadores

da Feira foram notificados pela Secretaria de Esportes que

seriam despejados e o espaço do modelódromo não seria mais

cedido para a realização do evento;

Considerando que o poder público não ofereceu nenhuma

alternativa nem abriu canais de negociação para evitar esta

interrupção do mais importante canal de comercialização direta

de produtos orgânicos;

REQUEIRO nos termos do Regimento Interno, à presidência

desta douta Comissão, seja oficiado ao Executivo solicitação

para a realização de uma reunião técnica com a presença de

representantes da Secretarias de Desenvolvimento, Trabalho e

Empreendedorismo, da Secretaria de, Esportes e da Secretaria

do Verde e Meio Ambiente, para buscar uma solução para a

Feira de produtos Orgânicos e Agricultura Limpa, bem como a

expansão dos cnaias autogestionados de produção orgânica.

Nestes termos, peço Deferimento.

PROJETOS:

2) PL 243/2013 - Autor: Ver. TONINHO VESPOLI (PSOL); Ver.

ARSELINO TATTO (PT); Ver. REIS (PT); Ver. ALFREDINHO (PT); Ver.

DONATO (PT); Ver. ORLANDO SILVA (PC DO B) - DENOMINA

RUA FREI TITO, A ATUAL RUA DOUTOR SÉRGIO FLEURY, DISTRITO

DE VILA LEOPOLDINA, SUBPREFEITURA DA LAPA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

3) PL 326/2013 - Autor: Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS) - DENOMINA

COMO DANIEL RODRIGUES JUNQUEIRA, O ESPAÇO PÚ-

BLICO INOMINADO SITUADO NA TRAVESSA DA RUA ANTÔNIO

DE ALENCAR, ALTURA DO Nº 380, NO DISTRITO DO JARDIM

BRASIL, SUBPREFEITURA DA VILA MARIA/VILA GUILHERME, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

4) PL 828/2013 - Autor: Ver. CALVO (PMDB) - DISPÕE SOBRE

A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO ANTES INOMINADO

LOCALIZADO NO DISTRITO CACHOEIRINHA, COMO

"PRAÇA FAMÍLIA SANTA CRUZ" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

(LOCALIZADO NO QUADRITÁLERO DA AV. MASSAO WATANABE,

ALTURA DO Nº 552; VIELA TRINTA E SEIS; R. DR. ARAÚJO DE

CASTRO E VIELA INOMINADA).

5) PL 830/2013 - Autor: Ver. CALVO (PMDB) - DISPÕE SOBRE

A NOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO DO TIPO PRAÇA,

ANTES INOMINADO, LOCALIZADO NO BAIRRO DO LIMÃO,

ZONA NORTE DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, NAS CONDIÇÕES

QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (PASSA A

DENOMINAR-SE PÇA. ALBINO GREGORI, LOCALIZADA ENTRE

A PÇA. MIGUEL ALFEREZ, AV. INAJAR DE SOUZA E R. VENTURA

RANGEL, VILA CARBONE).

6) PL 831/2013 - Autor: Ver. CALVO (PMDB) - DISPÕE

SOBRE A NOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO DO TIPO

TRAVESSA, ANTES INOMINADO, LOCALIZADO NO BAIRRO DO

LIMÃO, ZONA NORTE DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, NAS

CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

(COMEÇA NO Nº 93 DA RUA ITAÚ E TERMINA NAS ESQUINAS

DAS RUAS SILVESTRE GONÇALVES (ALT. DO Nº 87) COM R.

SILVÉRIO DE CARVALHO (ALT. DO Nº 415) - VILA CAROLINA).

7) PL 14/2014 - Autor: Ver. NATALINI (PV) - Denomina Praça

João Batista Barroso Sobrinho, o espaço público inominado

localizado na Avenida Manuel dos Reis Araújo, entre a Avenida

Washington Luís e a Rua Marechal Bina Machado, Jardim Marajoara,

Santo Amaro e dá outras providências.

8) PL 31/2014 - Autor: Ver. TONINHO PAIVA (PR) - DENOMINA

PASSARELA ANTONIO FABIANO, O LOGRADOURO

INOMINADO, A PERMITIR O DESLOCAMENTO EXCLUSIVO DE

PEDESTRES, SITUADA SOBRE A AVENIDA ANHAIA MELLO E ENTRE

AS RUAS FRANCISCO POLITO E DR. SANARELI, DISTRITO DE

VILA PRUDENTE/SAPOPEMBA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

9) PL 34/2014 - Autor: Ver. GOULART (PSD) - DENOMINA

"PRAÇA MARCOS PLONKA", O LOGRADOURO PÚBLICO INOMINADO,

LOCALIZADO NA CONFLUÊNCIAS DAS RUAS VIEIRA

DE MORAES E PASCAL, BAIRRO CAMPO BELO.

10) PL 116/2014 - Autor: Ver. GILSON BARRETO (PSDB) -

DENOMINA TRAVESSA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS A VIELA INOMINADA

NO DISTRITO DA PENHA. (LOCALIZADA ENTRE A RUA

NELSON MADUREIRA ALTURA DO Nº 100, CODLOG 14.486-0 E

AV. DR. EDGAR SANTOS ALTURA DO Nº 1456 CODLOG 06187-5)

11) PL 117/2014 - Autor: Ver. GILSON BARRETO (PSDB) -

DENOMINA PRAÇA SANTILIA SOARES DA SILVA A ÁREA INOMINADA

LOCALIZADA NO DISTRITO DE ITAQUERA (LOCALIZADA

NO FINAL DA AVENIDA DR. BERNARDINO BRITO FONSECA DE

CARVALHO, CODLOG 44742-0, ENTRE A RUA ALDO MORO CODLOG

01070-7, E RUA ALDEIA ZAMAICARA, CODLOG 27005-9,

DISTRITO DA PENHA).
12) PL 47/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) -

"DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DESCONTO PARCIAL DO

IPTU - IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO, CASO

SEJAM ADOTADOS NOS IMÓVEIS MEDIDAS QUE VISEM A PROTEÇÃO

DO MEIO AMBIENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

13) PL 101/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) -

INSTITUI O ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO CONDICIONADO

PARA IGREJAS, TEMPLOS E LOCAIS DE CULTOS RELIGIOSOS, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

14) PL 120/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - AUTORIZA

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER INCENTIVO

FISCAL PARA A REALIZAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

15) PL 213/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) -

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DAS ZONAS DE SEGURANÇA URBANA,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

16) PL 586/2013 - Autor: Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS) - DISPÕE

SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE UTILIZAÇÃO DE PAPEL

RECICLADO, CONFECCIONADO INTEGRALMENTE COM APARAS

PÓS-CONSUMO, EM ÓRGÃOS PÚBLICOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO

DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

17) PL 621/2013 - Autor: Ver. AURÉLIO MIGUEL (PR) -

ACRESCENTA PARÁGRAFO AO ART. 28, DA LEI Nº 8.383. DE 19

DE ABRIL DE 1976, PARA ESTABELECER LIMITE MÍNIMO DE RECURSOS

A SEREM UTILIZADOS NA RESTAURAÇÃO DOS CEMITÉRIOS

PÚBLICOS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

18) PL 654/2013 - Autor: Ver. NATALINI (PV) - DISPÕE

SOBRE A EXTRAÇÃO, BENEFICIAMENTO E COMERCIALIZAÇÃO

DE PALMITO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

19) PL 693/2013 - Autor: Ver. CALVO (PMDB) - INSTITUI, NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, O PROJETO VIVEIRO

ORGÂNICO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS "VOEM", PROGRAMA

ECOALFABETIZAÇÃO NA FORMAÇÃO DE MUDAS A PARTIR

DE UM BERÇÁRIO (SEMENTEIRI) PARA POSTERIOR TRANSFERÊNCIA

DEFINITIVA AO SOLO OU DOAÇÃO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

1